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SEZNAM ZKRATEK

SK Sportovní klub

HC Hokejový klub

TJ Tělovýchovná jednota

BK Basketbalový klub

LTK Lawn tenisový klub

TRX Training Resistence Exercice
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ÚVOD

„Život je pohyb.“

(Aristoteles)

Ano, pohyb je jeden z prvků, který patří k základním potřebám lidského života.

Promítá se do všech činností, které vykonáváme během dne. Od činností, které nás

baví a přinášejí nám zábavu a prožitek po úklid domácnosti, práci na zahradě, péči

o děti apod. Způsob života dnešní populace zaznamenal mnoho výrazných změn.

Volný čas je jedním z faktorů, který ovlivňuje životní styl každého jedince. Změnila se

však délka a možnost využití. Jediné, co se nezměnilo, je důležitost, kdy člověk

kompenzuje jeho každodenní pracovní vytížení. Jak využíváme svůj volný čas? Mnoho

lidí tvrdí, že volného času nemají tolik, jak by si představovali. Ale otázkou je, jak

tento čas využívají. Právě kvalita náplně volného času však mnohdy způsobuje

negativní dopad na zdravotní stav populace.

21. století bohužel přináší stále větší problémy. Moderní doba, tedy svět

vyspělé elektronické techniky, způsobil snížení objemu pohybu. Toto vše vede

k nedostatku pohybové aktivity a častému výskytu civilizačních chorob. Shrnutím je

negativní dopad na všechny oblasti lidského života. Jeden z výsledků nedostatku

pohybu a velkým stávajícím se problémem na celém světě je obezita. Proto

problematika pohybových aktivit a volného času je aktuální, jelikož současný stav

zdraví osob je velmi závažný a má stále zhoršující se tendenci.

Volnočasové pohybové aktivity jsou všude kolem nás. Zvolila jsem si oblast

Klatovy, jelikož v této oblasti žiji a vykonávám zde svojí sportovní aktivitu. Myslím si,

že velká část veřejnosti nemá ponětí o všech možnostech využití sportu ve svém

volném čase. A to o všech fitness centrech, in-line stezkách, sportovních halách

a veřejných prostorech určených výhradně pro sportování apod. Významem této

práce je vytvořit přehlednou nabídku všech aktivit, které se v dané oblasti nacházejí,

a aktivit, které by bylo vhodné do dané oblasti navrhnout. Sestavením tohoto

přehledu bych chtěla přispět k možnostem využití sportovních zařízení a rozvoji

pohybu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Část teoretická je

strukturována do několika kapitol. První je věnována volnému času (jaké jsou jeho

funkce, znaky, struktura, jak volný čas tráví naše společnost) a volnočasové pohybové
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aktivitě. Druhá kapitola je zaměřena na sport a rekreaci. Tato kapitola je opět

rozdělena do několika podkapitol, jako je pojem sportu a rekreace, druhy rekreace

a význam rekreace pro společnost. Třetí kapitola charakterizuje pojmy outdoor,

indoor a sportovní zařízení. Čtvrtá kapitola popisuje stručně oblast Klatovy a sport

v tomto městě.

Praktická část je vytvořena na základě cíle bakalářské práce. Tím je zmapování

stávajících volnočasových pohybových aktivit outdoorového i indoorového

charakteru na Klatovsku a vytvoření modelu potencionálních středisek s možnostmi

jejich dalšího využití. K dosažení cíle bylo nezbytné splnit jednotlivé dílčí úkoly.

Jedním z bodů bylo získání informací o volnočasových pohybových střediscích

a následné vytvoření přehledné nabídky indoorového a outdoorového charakteru

v Klatovech. Dalším z úkolů bylo vytvoření návrhu na zařazení pohybových aktivit

nebo programů, které se v této oblasti nenachází. Jako zpětná vazba byla zvolena

veřejná anketa, která obsahuje několik otázek. Cílem ankety bylo zjistit a závěrem

vyhodnotit, zda obyvatelé vědí o možnostech využití sportovně rekreačních

střediscích v této oblasti.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je zmapování stávajících volnočasových pohybových

aktivit outdoorového i indoorového charakteru na Klatovsku a vytvoření modelu

potencionálních středisek s možnostmi jejich dalšího využití.

1.2 ÚKOLY

Na základě cíle bylo stanoveno několik úkolů:

 Získání informací o outdoorových střediscích,

 získání informací o indoorových střediscích,

 vytvoření přehledu všech pohybových volnočasových aktivit na Klatovsku,

 návrh dalšího využití outdoorového střediska,

 návrh dalšího využití indoorového střediska,

 zařazení nových pohybových aktivit nebo pohybových programů do

stávajících nebo potencionálních zařízení,

 sestavení otázek a následné zpracování a vyhodnocení veřejné ankety.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DEFINICE VOLNÉHO ČASU

O pojmu “ volný čas“ jistě každý slyšel. Pojem volného času je velmi rozšířený

pojem, který poměrně často používáme. Ačkoli je tento termín velmi často používán,

není pro něj žádné přesné definování. Každý si pod výše uvedeným výrazem

představí něco jiného. V čem se ale tyto představy shodují, je pocit pohody, pocit

odpočinku. Dále by se pojem „volný čas“ mohl definovat jako mimopracovní doba, jež

je osvobození od práce a všeobecně od všech aktivit v zájmu společnosti. V dnešní

době jsou dva hlavní směry v případě pochopení pojmu „volný čas“. První směr

(chápeme volný čas pozitivně) charakterizuje „volný čas“ jako dobu, jež umožňuje

každému svobodnou volbu aktivit. Nikdo ho k těmto aktivitám nenutí a každý si může

určit, jak dlouho, jak intenzivně a za jakým účelem bude určitou aktivitu vykonávat.

Nemusí plnit žádné povinnosti. Druhý směr chápe volný čas v negativním slova

smyslu. Je to všechen volný čas, jenž zbude po splnění všech povinností (u studentů

povinností být ve škole, u pracujících povinností být v zaměstnání, ale také i po

splnění všech domácích prací). Volný čas lze negativně vymezit vyřazením činnosti,

jež nepatří do volného času. Čas zabírají především spánek, školní docházka, doprava,

apod. [1, 3]

2.1.1 VOLNÝ ČAS V MODERNÍ SPOLEČNOSTI

Čas je pojem, jenž prostupuje naším životem. Vztahují se k němu jak osobní,

pracovní, tak i společenské události. V současné době lidé podřizují času své konání.

Mnozí žijí pod neustálým časovým tlakem, takže místo toho, aby ovládali svůj čas,

jsou právě oni ovládání časem. Problematikou volného času se zabýval již v minulosti

Aristoteles. Za klasika zabývajícího se problematikou volného času lze dnes již

považovat francouzského sociologa Joffre Dumazediera, který definoval volný čas

jako [1, 2, 10]:

 Volný čas je svobodnou volbou – osvobozuje od povinností,

 volný čas nemá žádný zištný, přesvědčovací, politický, duchovní ani

ideologický cíl,

 volný čas uspokojuje naše potřeby a osobní požadavky.
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Nezbytné podmínky vzniku volného času naznačil Dumazedier takto [2, 10]:

a) „Činnost ve společnosti se již neřídí povinnostmi uloženými komunitou. Jejich

část se vymyká kolektivním ritům, zejména práce a volný čas. Tuto část určuje svobodná

volba jednotlivců, ačkoli sociální determinismus tuto volbu zřejmě ovlivňuje.“

b) "Profesionální práce je vymezovaná vůlí člověka, nikoli podle přírody. Je

speciálně organizovaná, takže volný čas je od ní dost jasně oddělen nebo je oddělitelný.

Toto platí pro moderní společnost, nikoli pro tradiční. "(Hodaň, Dohnal, 2005, str. 57)

Na tomto základě byly rozlišeny dvě charakteristiky volného času, a to na volný

čas a mimopracovní dobu. Mimopracovní doba je charakterizována jako čas (neboli

čas vázaný), jež je osoba osvobozena od práce přesčasové a času stráveného

dojížděním na pracoviště. Naopak volný čas představuje jen určitou část

mimopracovní doby. Do této skupiny dále patří osobní potřeby a povinnosti,

biologické potřeby (spánek, hygiena apod.) a rodinné potřeby (úklid, vaření, péče

o děti apod.). [2, 10]

2.1.2 ZNAKY VOLNÉHO ČASU

Za znaky volného času lze považovat svobodu a protiklad práce. Volný čas je

nejčastěji chápán jako osvobození od práce či osvobození od ostatních povinností.

Těmito povinnostmi se rozumí povinnosti, jež zaručují, že člověk bude mít co jíst, pít,


[…]


převážně patřila horolezecká stěna, venkovní posilovny a hřiště s umělým povrchem.

Já osobně si myslím, že zmíněné sportovní aktivity v Klatovech opravdu chybí. Podle
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mého názoru by tyto aktivity přispěly k dalším možnostem rozvoje pohybové aktivity

ve volném čase.

Výsledky této veřejné ankety mohou být lehce zkresleny z důvodu mnou

zvolených míst ve sběru informací. Většina respondentů byla oslovena v oblasti

klatovského náměstí. Za předpokladu, že by anketa probíhala na jiném místě (fitness

centra, sportovní haly), mohly by se výsledky nepatrně lišit.

Posledním bodem této práce bylo vytvoření potencionálního návrhu dalších

pohybových zařízení nebo pohybových programů. Bylo vytvořeno celkem sedm

návrhů, které by se do budoucna mohly v Klatovech vyskytnout. Jak už bylo zmíněno

v předešlém odstavci, možným návrhům pomohla i veřejná anketa. Každý návrh byl

stručně popsán a byl doplněn o fotodokumentaci a mapu s možnou lokalizací

navrhovaného zařízení. Myslím si, že největším přínosem by bylo vybudování fit

parku s posilovacími stroji, který by se stal populárním a pravidelně navštěvovaným

hřištěm již z několika důvodů. Jedním z nich je, že tento typ hřiště je určen i pro

seniory. Navrhovala jsem jej do lokality v blízkosti domova důchodců a vedle

autobusového a vlakového nádraží, aby právě senioři mohli hřiště pravidelně

využívat a například cestující by si mohli zkrátit čekací dobu aktivním způsobem.
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ZÁVĚR

V úvodu jsem již zmínila, že lidé mají v dnešní moderní společnosti málo

pohybu. Nastává zde problém, jenž je spojený s prohlubováním mnohých civilizačních

chorob již od útlého věku. Podpora pohybové aktivity u mládeže by měla být

prioritním úkolem jak u rodičů dětí, tak i v pozdějším věku u samotného jednotlivce.

Rodiče by měli svým dětem jít příkladem, tudíž nevysedávat jen u televize, ale aktivně

sportovat a vést děti k aktivnímu pohybu stejnou nebo podobnou cestou. V pozdějším

věku si každý jedinec musí sám uvědomit důležitost role pohybu ve svém životě

a následně zvolit nějakou pohybovou aktivitu, jež ho bude bavit a bude naplňovat

jeho potřeby a uspokojení. Dále jsou to města, jež svou podporou vyjadřují

vytvářením projektů na vybudování sportovních zařízení proto, aby obyvatelům

usnadnila výběr aktivit na trávení volného času každého jednotlivce, či skupiny.

Na základě zvoleného tématu bakalářské práce jsem si stanovila cíl. Cílem bylo

vytvořit přehled všech volnočasových pohybových aktivit indoorové a outdoorového

charakteru a vytvoření modelu potencionálních středisek s možnostmi jejich dalšího

využití. Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce byl v rámci mých možností splněn.

V teoretické části byly popsány související termíny s tímto tématem jako volný čas,

rekreace, sport, volnočasová pohybová aktivita, indoor a outdoor a sportovní zařízení.

Jaký je přínos této práce? Zmapováním zařízení a vytvořením přehledu sportovních

středisek jsem chtěla, aby se práce stala užitečným vodítkem a pomocným rádcem,

jak mohou obyvatelé Klatovska využít svůj volný čas. Potencionální návrhy by mohly

posloužit městu Klatovy a majitelům fitness center. Právě oni se mohou inspirovat

vybudováním všech mnou navržených potencionálních sportovních zařízení nebo

pohybových programů. Tímto bych svoji práci chtěla poskytnout k nahlédnutí

Magistrátu města Klatovy - odbor kultury a sportu a práci poskytnout lidem

z Klatovska prostřednictvím sociálních sítí.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá stávající nabídkou sportovně rekreačních aktivit

na Klatovsku. Hlavním cílem je vytvoření přehledu aktuální nabídky rekreačně

pohybových aktivit a následný návrh potencionálních zařízení nebo aktivit, které se

v dané oblasti nevyskytují. V teoretické části jsou popsány hlavní pojmy, které

souvisejí s daným tématem. Vymezení termínů jako volný čas, sport, rekreace a

dalších souvisejících pojmů. Praktická část obsahuje zpracovanou nabídku

rekreačních indoorových a outdoorových pohybových aktivit, které mohou lidé

využívat v dané lokalitě. Obsahuje popis jednotlivých zařízení a jejich nabídky

pohybových aktivit. Poté byla následně provedena veřejná anketa formou rozhovoru

v ulicích Klatov. Veškeré získané informace byly promítnuty do grafického znázornění

a následně shrnuty a vyhodnoceny. V poslední řadě byl vytvořen návrh

potencionálních pohybových aktivit nebo zařízení, které by se mohly v budoucnu

vyskytnout v této oblasti.

Klíčová slova: volný čas, rekreace, pohybová aktivita, Klatovy

The thesis deals with the existing offer of sports and recreational activities in

the Klatovy districts. The main objective is to create an overview of the current offers

of recreational physical activities and the subsequent design of potential facilities or

activities that aren’t available in this area. The theoretical part describes the main

concepts that are related to the topic of this thesis. The definition of terms such as

leisure, sport, recreation, and other related concepts. The practical part includes

processed offers of recreational indoor and outdoor physical activities that people

can use in the area. It contains a description of the facilities and their offered physical

activities. A public poll in the for of an interview was made questioning people on the

streets of Klatovy town. All the information obtained has been reflected in the graphic

representation and subsequently summarized and evaluated. In the last part a design

of potential physical activities or equipment that might be put together in the future

in this area was created.

Keywords: leisure, recreation, physical activity, Klatovy
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PŘÍLOHY

I
