OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Karolína Jílková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Možnosti využití volnočasových pohybových aktivit na Klatovsku

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má zčásti výzkumný charakter a zabývá se možnostmi využití volnočasových pohybových aktivit na Klatovsku. Téma považuji za originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na BP. Kladem je vytvoření návrhu nových středisek využitelných pro volnočasové pohybové aktivity s možnostmi jejich využití. Autorka se v BP dopustila následujících nepřesností:

1. Chybný název KTV.
2. Celá práce se věnuje neorganizovaným pohybovým aktivitám, ale v některých kapitolách je zmiňován např. fitness, který se řadí mezi pohybové aktivity organizované.
3. Mezi outdoorové aktivity je zařazena cykloturistika, turistka, dětská hřiště a areál v Kocourově. Existují ještě další zařízení, areály nebo činnosti, které jsou využitelné a můžeme je chápat jako volnočasové pohybové aktivity?
4. V kap. Přílohy je otázka č. 5 uvedena 2x.

5. Pravopisné chyby a překlepy se v práci téměř nevyskytují - 3x chybějící nebo nadbytečné čárky v souvětí (str. 7, 53), 2x chybné y/i (str. 42, 47).
6. Chybné formulace (str. 7, 8), chybné citace (str. 16, 24)

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vyskytují se na Korábu ještě další „kešky“?
2. Jakým způsobem jste vymezila mapované území?
Vysvětlete pojmy a následující vyjádření:
1. Str. 25... "zážitková sprcha"
2. Str. 32... "keška" (nezasvěcený čtenář by tento pojem znát nemusel)
3. Str. 48... "stabilizace horních končetin"
4. Str. 55... "pohybové zařízení", „zřizování nových pohybových programů“

V Plzni, dne 6. 5. 2015

.....
podpis oponenta práce